Alabadle, oh sol y luna !
alabadle todas vosotras,
lucientes estrellas.

Alábale tú, oh cielo em-
píreo ! y alaben el nombre
del Señor todas las aguas
que están sobre el firma-
mento.

Porque el Señor habló,
y con solo quererlo, que-

daron hechas las cosas : él mandó *que existiesen*, y quedaron criadas.

Estableciéolas para que subsistiesen eternamente y por todos los siglos : sijóles un órden que observarán siempre.

Alabad al Señor, vosotras criaturas de la tierra ; mónstruos del mar, y vosotros todos, ¡oh abismos !

Fuego, granizo, nieve, hielo, vientos procelosos, vosotros que ejecutais sus órdenes :

Montes y collados todos, plantas fructíferas, y todos vosotros, ¡oh cedros !

Bestias todas silvestres y domésticas, reptiles y volátiles :

Reyes de la tierra y pueblos todos; príncipes y jueces todos de la tierra :

Los jóvenes y las vírgenes, los ancianos y los niños, *todas las criaturas* canten alabanzas al nombre del Señor; porque solo el nombre del Señor, y no

facta sunt : * ipse mandávit, et creáta sunt.

Státnit ea in aetérnum, et in sæculum saeculi : * preceptum posuit, et non præteribit.

Laudáte Dóminum de terrâ, * dracónes, et ómnes abyssi.

Ignis, grando, nix, glácie, spíritus procellárum : * quæ sciamunt verbum ejus :

Montes, et ómnes colles : * ligna fructífera, et ómnes cedri.

Béstiae, et univérsa pécora : * serpentes, et vólucres pennatæ :

Reges terræ, et ómnes pôpuli : * príncipes, et ómnes iudices terræ.

Juvenes, et virgines : senes cum junioribus laudent nomen Domini : * quia exaltatum

est nomen ejus solius. | otro, es digno de ser en- salzado.

Confessio ejus super cœlum, et terram : * et exaltavit cornu populi sui.

Hymnus ómnibus sanctis ejus : * filii Israél, populo approximantib[us] sibi.

Hic non dicitur Glória Patri.

PSALMUS 149.

Cantate Dómino canticum novum : * laus ejus in ecclesiâ sanctorum.

Lætetur Israél in eo, qui fecit eum : * et filii Sion exultent in rege suo.

Laudent nomen ejus in choro : * in tympano, et psaltrio psallant ei :

Quia beneplácitum est Dómino in populo suo : * et exaltabit mansuetos in salutem.

Exultabunt sancti in

Su gloria resplandece sobre cielos y tierra ; y él es el que ha exaltado el poder de su pueblo.

Himnos le canten todos sus santos, los hijos de Israél, el pueblo peculiar suyo.

No se dice Gloria al Padre.

SALMO 149.

Cantad al Señor un cántico nuevo : *resuenen sus loores en la reunion de los santos.*

Alégrese Israél en el Señor que le crió, y regocijense en su rey los hijos de Sion.